РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ          п р о е к т
Калининградская область

Администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« __ » ____________ 2023 года  №
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»
В соответствии со статьями 43, 54 Федерального закона 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпункта 5 пункта 5 статьи 11 и пункта 2 статьи 6 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», согласно постановлению администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 25 января 2019 года № 95 «Об установлении порядка разработки муниципальных программ муниципального образования «Светлогорский городской округ», их формирования и реализации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Светлогорского городского округа», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 16 мая 2019 года № 453 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» О.В. Туркину.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.svetlogorsk39.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Глава администрации

муниципального образования

«Светлогорский городской округ»
                                              В.В. Бондаренко

Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

от «___» ______  2023 г. №____

Муниципальная программа
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»
Паспорт программы
	Наименование   программы
	«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»
(далее - программа)

	Ответственный  исполнитель муниципальной программы:
	Отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ»

	Соисполнители муниципальной программы
	- МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа»

-МКУ «Информационные коммуникационные

системы Светлогорского городского округа»

- МКУ «ЕДДС Светлогорского городского округа»

	Участники муниципальной программы
	- МУП «Теплосети Светлогорского ГО»

- сторонние организации по результату закупок товаров работ и услуг.

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограммы не предусмотрены

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы, этапы не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения  Светлогорского городского округа

	Задачи муниципальной программы
	1. Предотвращение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и биолого-социального характера
2. Создание условий для осуществления мероприятий по гражданской обороне

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы.
	Количество пострадавших при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера.
Обеспеченность населения средствами гражданской обороны.

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансирования составляет 61 071,79 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год – 23 915,09 тыс. рублей

2025 год – 18 573,1 тыс. рублей

2026 год – 18 583,6 тыс. рублей

по источникам:

местный бюджет – 61 071,79 тыс. рублей
Объем финансирования подлежит ежегодной корректировке с учетом расходов, предусмотренных
в бюджете муниципального образования.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- недопущение пострадавших при чрезвычайных ситуациях

- снижение экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций

- обеспечение готовности к гражданской обороне

- обеспечение экстренного оповещения и информирования

1. Основные характеристики муниципальной программы, экономическое обоснование принятия муниципальной программы

Важнейшей целью социально-экономического развития Светлогорского городского округа является повышение уровня и качества жизни населения, формирование благоприятной, здоровой и безопасной среды обитания, в том числе необходимого уровня безопасности населения муниципального образования «Светлогорский городской округ».

Настоящая программа реализует политику администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» по ведению гражданской обороны, защите населения от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, соблюдения первичных мер пожарной безопасности, личной безопасности и обеспечения безопасности людей на водных объектах, недопущение актов терроризма и экстремизма на территории Светлогорского городского округа.

Основанием для разработки Программы являются следующие нормативные правовые акты: Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»; Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»; Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»; Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Важными факторами устойчивого социально-экономического развития Светлогорского городского округа являются: обеспечение необходимого уровня защиты населения при возможном ведении боевых действий, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, жизнеобеспечение пострадавшего населения в чрезвычайной ситуации и минимизация потерь на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ».

Для обеспечения ведения гражданской обороны на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» в режиме постоянной готовности, а также для своевременного и качественного перевода экономики района в повышенные степени готовности необходимо наращивать материально-техническую базу, повышать степень готовности защитных сооружений. На сегодняшний день задачи по тушению пожаров на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» выполняет ПСЧ-17, также для поддержания сил постоянной готовности и успешного тушения пожаров в лесопарковой зоне на территории Светлогорского городского округа была развернута ПХС в п. Лесное.

В то же время проблема обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории Светлогорского городского округа остается острой и требует комплексного межведомственного подхода к ее решению. В связи с этим необходимый уровень координации действий и концентрации ресурсов при ее решении может быть достигнут только при использовании программно-целевых методов, а повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения может быть обеспечено путем реализации следующих основных программных направлений:

1) совершенствование и формирование нормативной правовой базы по вопросам обеспечения и реализации первичных мер пожарной безопасности;

2) совершенствование системы подготовки руководителей, должностных лиц учреждений, населения в области пожарной безопасности;

3) обеспечение информирования населения округа через средства массовой информации по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4) выполнение предписаний органов государственного надзора по устранению выявленных нарушений требований пожарной безопасности на объектах с длительным массовым пребыванием людей (объекты образования, здравоохранения и культуры);

5) выполнение предписаний органов государственного надзора по устранению выявленных нарушений требований пожарной безопасности на объектах социальной сферы района.

В настоящее время особое значение приобретает обеспечение безопасности эксплуатации зданий и сооружений объектов образования, здравоохранения и культуры, соответствие их технического состояния установленным правилам и нормативам.

Имеющиеся нарушения требований пожарной безопасности на объектах округа повышают вероятность возникновения и распространения пожара, что может привести к гибели людей и большим материальным потерям.

 Для минимизации последствий возможных террористических актов требуется поддерживать в исправном состоянии инженерную антитеррористическую защищенность объектов муниципального образования «Светлогорский городской округ», в первую очередь образовательных учреждений, потенциально опасных объектов и объектов жизнеобеспечения населения.

              2. Основные цели и задачи муниципальной программы

Цель программы - обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Светлогорского городского округа.

Цель программы позволит минимизировать социальный и экономический ущерб наносимый населению, экономике и природной среде от совершения террористических актов, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ».
Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Предотвращение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и биолого-социального характера;

2. Создание условий для осуществления мероприятий по гражданской обороне.
3. Сроки реализации муниципальной программы
Реализация мероприятий программы предусмотрена в период с 2024 по 2026 год.

                           4. Система программных мероприятий
        Для достижения поставленной цели необходимо реализовать план мероприятий муниципальной программы, который утверждается распоряжением администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ». Выполнение намеченных мероприятий муниципальной программы позволит достичь следующих ожидаемых результатов:
- недопущение пострадавших при чрезвычайных ситуациях;

- снижение экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций;

- обеспечение готовности к гражданской обороне;

- обеспечение экстренного оповещения и информирования.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источниками для реализации программы на 2024-2026 годы являются средства местного бюджета и федерального бюджета (приложение №2 к программе).

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проектов бюджетов на очередной финансовый год.

                 6. Механизм реализации муниципальной программы
Формы и методы управления реализацией программы определяются администрацией муниципального образования «Светлогорский городской округ».

Общее руководство, контроль за ходом реализации муниципальной программы, выполнением ее основных мероприятий, внесением изменений и дополнений в муниципальную программу осуществляет ответственный исполнитель – отдел ГО и ЧС администрации МО «Светлогорский городской округ».

Оценка эффективности реализации программы определяется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным нормативно правовыми актами органами местного самоуправления.

Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы с указанием качественных и количественных показателей и с пояснительной запиской с указанием причин отклонений фактических значений от плановых и о принимаемых мерах по их устранению представляются заказчиком муниципальной программы в экономический отдел администрации МО «Светлогорский городского округа» ежеквартально в течение 15 календарных дней по истечении отчетного квартала.

Отчет о выполнении муниципальной программы и достижении установленных показателей представляется заказчиком муниципальной программы в экономический отдел ежегодно в срок до 1 марта.

Результаты оценки эффективности муниципальной программы проводятся с периодичностью раз в год.

Экономический отдел ежегодно в срок до 1 апреля проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы, которая включает в себя оценку достигнутых результатов муниципальной программы и степень достижения запланированного результата при фактически достигнутом уровне расходов на муниципальную программу.

По результатам оценки эффективности администрацией  муниципального образования может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.

7. Целевые индикаторы реализации муниципальной программы
Сведения о целевых показателях (индикаторах) достижения целей МП, перечне основных и отдельных (основных) мероприятий муниципальной программы представлен в приложении № 1 к программе.
 1. Целевой показатель - Количество пострадавших при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. Значение показателя принято за исходный в нулевом значении, так как на территории Светлогорского городского округа в 2023 году чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера во внутренней отчетной документации не зафиксировано.

2. Целевой показатель - Обеспеченность населения средствами гражданской обороны. Значение показателя принято за исходный в 100%.
Приложение № 1

к муниципальной программе
Приложение № 3
к Порядку

СВЕДЕНИЯ

о целевых показателях (индикаторах) достижения целей МП,

перечне основных и отдельных (основных) мероприятий муниципальной программы
	Номер задачи/основного мероприятия муниципальной программы
	Наименование задачи, целевого показателя, основного мероприятия муниципальной программы
	Наименование показателя основного мероприятия муниципальной программы
	Единица измерения
	Базовое значение
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	Целевое значение показателя
	Ответственный исполнитель/соисполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Задача № 1: Предотвращение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и биолого-социального характера

	1.1
	Доля оборудования, находящегося в состоянии постоянной готовности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	Отдел ГО и ЧС администрации МО «Светлогорский городской округ»
МУП «Теплосети Светлогорского ГО»

МБУ «Спецремтранс»

	1.2
	Степень готовности к осуществлению первичных мер пожарной безопасности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	Отдел ГО и ЧС администрации МО «Светлогорский городской округ»

	1.3
	Степень готовности к осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского ГО»

	01

(основное мероприятие)
	Обеспечение мер безопасности населения
	Количество пострадавших при чрезвычайных ситуациях
	Чел.
	0
	0
	0
	0
	x
	Отдел ГО и ЧС администрации МО «Светлогорский городской округ»

	2
	Задача № 2: Создание условий для осуществления мероприятий по гражданской обороне

	2.1
	Степень готовности к обеспечению защиты населения
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	x

	02

(основное мероприятие)
	Обеспечение гражданской обороны населения
	Доля защищенного населения
	%
	100
	100
	100
	100
	x
	Отдел ГО и ЧС администрации МО «Светлогорский городской округ»

                                                                                                                                                                                                                             Приложение №2

к муниципальной программе
Приложение № 4

к Порядку

Сведения

 о финансовом обеспечении выполнения основных мероприятий муниципальной программы

	Номер основного мероприятия
	Наименование основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объемы финансового обеспечения, тыс. руб.

	2024

год
	2025

год
	2026

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Общий объем финансового обеспечения выполнения основных мероприятий программы
	Всего
	23915,09
	18573,1
	18583,6

	ОБ

	МБ
	23915,09
	18573,1
	18583,6

	ПП

	01
	Обеспечение мер безопасности населения
	Всего
	21755,09
	18243,1
	18253,6

	ОБ

	МБ
	21755,09
	18243,1
	18253,6

	ПП

	02
	Обеспечение гражданской обороны населения
	Всего
	2160,0
	330,0
	330,0

	ОБ

	МБ
	2160,0
	330,0
	330,0

	ПП

	Отдел ГО и ЧС администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»
	Всего
	673,5
	344,0
	324,5

	ОБ

	МБ
	673,5
	344,0
	324,5

	ПП

	01
	Обеспечение мер безопасности населения
	Всего
	13,5
	14,0
	14,5

	ОБ

	МБ
	13,5
	14,0
	14,5

	ПП

	02
	Обеспечение гражданской обороны населения
	Всего
	660,0
	330,0
	330,0

	ОБ

	МБ
	660,0
	330,0
	330,0

	ПП

	МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа»
	Всего
	12179,65
	11272,75
	11282,75

	ОБ

	МБ
	12179,65
	11272,75
	11282,75

	ПП

	01
	Обеспечение мер безопасности населения
	Всего
	12179,65
	11272,75
	11282,75

	ОБ

	МБ
	12179,65
	11272,75
	11282,75

	ПП

	МБУ «ОКС Светлогорского городского округа»
	Всего
	1500,0
	0,0
	0,0

	ОБ

	МБ
	1500,0
	0,0
	0,0

	ПП

	01
	Обеспечение мер безопасности населения
	Всего
	1500,0
	0,0
	0,0

	ОБ

	МБ
	1500,0
	0,0
	0,0

	ПП

	МКУ «ЕДДС Светлогорского городского округа»
	Всего
	5406,35
	5406,35
	5406,35

	ОБ

	МБ
	5406,35
	5406,35
	5406,35

	ПП

	01
	Обеспечение мер безопасности населения
	Всего
	5406,35
	5406,35
	5406,35

	ОБ

	МБ
	5406,35
	5406,35
	5406,35

	ПП

	МКУ «Информационные коммуникационные системы Светлогорского городского округа»
	Всего
	3970,79
	1550,0
	1550,0

	ОБ

	МБ
	3970,79
	1550,0
	1550,0

	ПП

	01
	Обеспечение мер безопасности населения
	Всего
	3970,79
	1550,0
	1550,0

	ОБ

	МБ
	3970,79
	1550,0
	1550,0

	ПП

	МАУ «Информационно-туристический центр Светлогорского городского округа»
	Всего
	184,8
	0,0
	0,0

	ОБ

	МБ
	184,8
	0,0
	0,0

	ПП

	01
	Обеспечение мер безопасности населения
	Всего
	184,8
	0,0
	0,0

	ОБ

	МБ
	184,8
	0,0
	0,0

	ПП